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اسحـق ارزانـی

اقتصادی

گروه اقتصــادی - در روزهای 
اخیر اعلام شــد که بــه منظور افزایش 
شــفافیت، کارآمدی و پایــداری بازار 
ارز کشــور، نیمه اول شهریورماه »تالار 
مبادلات ارز توافقی« در مرکز مبادله ارز 
و طلای ایران راه اندازی و از »ســامانه 

بومی این مبادلات« رونمایی می شود. 
در ایــن بازار که طبق اعلام رئیس 
کل بانــک مرکزی، کشــف قیمت به 
صورت حراج و نقد صورت می گیرد، 
انتظار می رود با انتقال تدریجی و برنامه 
ریزی شده معاملات ارزی کشور به تالار 
مبادله ارز توافقی مرکز مبادله ارز و طلای 
ایران، استفاده از سایر ابزارهای معاملاتی 
بازار ارز نیز توسعه یابد.از آنجاکه مرکز 
مبادله ارز و طلای ایران به عنوان بازوی 
اجرایی بانک مرکزی، عملیات بازار ارز 
و اجــرای معامــلات را تحت نظارت 
این بانک انجام می دهد، لازم اســت که 
این مرکز ابزارها و بسترهای مورد نیاز 
برای تحت پوشش قرار دادن گروه های 
مختلف متقاضی و عرضه کننده ارز در 
کشور را در اختیار داشته باشد. علاوه بر 
این آگاه سازی در این زمینه می تواند به 
شکل مطلوبی در ایفای نقش تالارهای 
مبادلاتی مرکز مبادله، اثرگذار باشد.در 
این راســتا، علی حسین نبی زاده - قائم 
مقام مرکز مبادلــه ارز و طلای ایران - 
در رابطــه با افتتاح تــالار مبادلات ارز 
بازرگانــی که تالار مبادلات ارز توافقی 
یکی از شاخه های آن است، به علت های 
زمینه ســاز در رابطه با چرایی گشایش 
این تالار اشــاره کرد و معتقد است که 
ابتدا باید چشم انداز کلان وضعیت بازار 
ارز در کشــور را تشریح کرد تا بتوان به 
ریشه ها و زمینه های لزوم افتتاح این تالار 
و مزیت های آن واقف شد. در کشور ما، 
بازار ارز با اقتضائات کشور همخوانی 
ندارد، یعنی آنچه مــا از بازار ارز تلقی 
می کنیــم، با آنچه در عمل و در تجارت 
ارزی در حال رخ دادن اســت، تفاوت 
دارد و ریشــه اصلی این مســئله نیز به 
نوعی به فاصله میان نظام بانکی-مالی 
با نظام تجاری باز می گردد که منشاء آن 
نیز، هم به تحریم ها و هم به مولفه هایی 
باز می گردد که در اختیار بانک مرکزی 

نیست.
چالش های نظــام پرداخت 

رسمی در کشور
قائم مقام مرکــز مبادله گفت: در 
رابطــه با ایجاد تــالار ارز بازرگانی در 
تلاش هستیم تا نظام پرداخت رسمی 
ارز را در کشور احیا کنیم. اینکه چرا به 
نظام پرداخت رسمی ارز تاکید می شود 
به ایــن عامل باز می گردد که زمانی که 
کشــور تحت تحریم هــای خارجی 
قــرار گرفت، نظام پرداخت رســمی 
کشــور به نوعی از دست رفت. با این 
حال، توانستیم این از دست رفتن نظام 
پرداخــت رســمی را از طریق برخی 
شــرکت های پوششــی و همچنین با 

استفاده از ظرفیت هموطنان مقیم خارج 
از کشور و با گشایش روابط و رایزنی با 
برخی از کشورهای همراه، به میزان قابل 
توجهــی جبران کنیم؛ اما همچنان یک 
نظام پرداخت غیر رسمی بود و متاسفانه 
این غیر رسمی بودن سیستم پرداخت 
تجاری نیز به داخل کشــور تسری پیدا 
کرد. نبی زاده با اشاره به محدودیت های 
ایجاد شــده برای بانک مرکزی توسط 
نظام پرداخت غیر رســمی اظهار کرد: 
این مسئله تا سال ۱۳۹۷ و به میزان قابل 
توجهی بروز و ظهور داشــت و بانک 
مرکزی حتــی از برخی از مبادلات بی 
اطلاع بود و در جریان امور قرار نداشت 
و صرفا از طریق داده های گمرکی برخی 
اطلاعات به دســت می آمــد. تا اینکه 
ســامانه نیما ایجاد شد و بانک مرکزی 
توانســت نظام پرداخت رسمی را در 
برخــی از حوزه های تجاری احیا کند. 
وی افزود: در این شــرایط، بازار ارز در 
کشور به دو بخش تقسیم شد. گروه اول 
صادرکنندگانی بودند که به نوعی دولت 
توانســت بر آنها نظارت داشته باشد. 
این گروه شامل گروه های پتروشیمی، 
پالایشی، معدنی و شرکت های بزرگ 
کشور بودند و عمده صادرات غیر نفتی 
کشور نیز بر دوش آنها است که دولت 
توانست مدیریت ارز را در این گروه ها 
بر عهده بگیــرد. قائم مقام مرکز مبادله 
ادامــه داد: گروه دیگــر صادرکنندگان 
از آنجایی که نظام بانکی کشــور در آن 
زمان آمادگی نظارت بر آنها را نداشت 

و شامل صادرکنندگان خرد بودند. این 
امر باعث شد، برخی از صادرکنندگان 
تحت عنوان صادرکنندگان اشخاص یا 
خرد از نظارت و مدیریت توسط شبکه 
بانکی کنار گذاشــته شوند. با این حال 
توسط بانک مرکزی و از طریق مقرراتی 
همچــون واردات در قبــال صادرات، 
اجازه رفع تعهــد ارزی به این گروه از 
صادرکنندگان داده شد و به نوعی در این 
بخش نیز مسئله چالش نرخ ارز وجود 
نداشت. نبی زاده ضمن اشاره به عوامل 
و متغیرهای اثرگذار بر اقتصاد کشــور 
گفت: مســئله اصلی ازآنجایی شروع 
می شود که یک شوک به اقتصاد کشور 
وارد می شــود و این شــوک می تواند 
ناشی از عوامل متعددی از جمله مسائل 
برون زا، سیاسی، درون زا، تغییر قیمت 
حامل های انرژی، حذف ارز ترجیحی 
و یا شوک های سیاسی بین المللی باشد 
و ایــن عوامل می تواند بــازار مالی هر 
کشوری را دستخوش تغییر قرار دهند. 
در این شرایط بانک مرکزی برای دفاع 
از یک نرخ واکنش نشان می دهد و یک 
بازار را معرفی می کند و می گوید که این 
بازار را به رسمیت می شناسد و نرخ این 
بازار مورد نظر است. بانک  مرکزی نرخ 
ارزهای غیر رسمی و به اصطلاحی آزاد 
را به رسمیت نمی شناسد؛ چراکه عمده 
ارز و تجارت در بازاری که بانک مرکزی 

معرفی کرده است مبادله می شود.
دو گروه به بازار غیر رسمی 

ارز مقبولیت داده اند

قائم مقام مرکــز مبادله افزود: اما 
این موضوع به دو دلیل، می تواند مورد 
پذیرش عامه قرار نگیرد و ممکن است 
دو گروه بازار غیر رســمی و آزاد را به 
رسمیت بشناســند، گروه اول، افرادی 
هستند که در سامانه نیما رفع تعهد ارزی 
خود را انجام نمی دهند. به عبارتی برخی 
در ســامانه ارز نیمایی صرفا اعلام رفع 
تعهد می کنند و معامله ای در چارچوب 
خریــد و فروش ارز را در این ســامانه 
انجام نمی دهند و تنها اعلام می کنند که 
در مرحلــه رفع تعهد ارزی، ارز خود را 
برای مثال به یک واردکننده ارائه داده اند، 
حال آنکه این ارز با چه نرخی ارائه شده، 
مشخص نیست. نبی زاده ادامه داد: گروه 
دیگر، شامل افرادی است که می گویند 
ما درخواســت ارز داده و ارز مورد نیاز 
ما مشــروع )برای مثال ارز مســافری، 
دانشــجویی، گردشــگری و مــوارد 
دیگر( است. این افراد معتقد هستند که 
نرخی که بانک مرکزی اعلام می کند را 
نتوانسته اند خریداری کنند و در محل 
دیگری توانسته اند ارز مورد نیاز خود را 
تهیه کنند. بنابراین این گروه ها نرخ بازار 
غیر رسمی را به رسمیت می شناسند. این 
اتفاق خود باعث و عامل بروز برخی از 
مســائل شده است.وی به کارکرد نظام 
رســمی پرداخت اشــاره کرد و گفت: 
نظام رســمی پرداخت ارزی رسمی به 
این شکل است که به صادر کنندگان و 
واردکنندگان مالک ارز اعلام می کند که 
ارز خود را به کدام گروه های بفروشند. 

به عبارتی می گوید که درســت است 
شــما مالک ارز هســتید اما ارز خود را 
به گروه هایی که معرفی می شــوند به 
فروش برســانید. به این شــکل که در 
این نظام پرداختی یک ســری ترتیبات 
ســازماندهی می شود که صادرکننده و 
مالک ارز برای رفع تعهدات ارزی خود، 
آن ارز را بــرای مثال به واردکنندگان و 
تولیدکنندگان بفروشــند و در این نظام 
پرداخت، کســی ارز خود را به کسانی 
که قاچاقچی کالا هستند، ارائه نمی دهد. 
قائم مقام مرکز مبادله به پیامدهای نبود 
نظام رسمی پرداخت اشاره کرد و گفت: 
در صورت نبود نظام پرداخت رسمی، 
مشخص نیست که صادرکنندگان خرد 
در قبال رفع تعهــدات ارزی، ارز خود 
را بــه کدام گروه ها ارائه می دهند. برای 
مثال مشــخص نیســت که این ارز به 
کسی که قصد سرمایه گذاری و خرید 
خانه در خارج کشور را دارد، به کسی که 
واردکننده کالای قاچاق به کشور است 
و یا به کسی که تولیدکننده است و برای 
واردات مواد اولیه تولیدی خود نیازمند 
ارز اســت، ارائه می شود. علاوه بر این 
در ســمت کسی که متقاضی ارز است، 
مشخص نیســت که این متقاضی، ارز 
مورد نیاز خود را از چه کسی خریداری 
کرده است. برای مثال مشخص نیست 
کــه مالک ارز، قاچاقچی ســوخت به 
خارج از کشور است یا از افراد دیگری 

خریداری شده است.
مشروعیت بازار غیر رسمی 

در نبود نظام رسمی پرداخت
نبــی زاده ادامه داد: بــه عبارتی، 
یک فراینــد عرضه و تقاضا توســط 
صادرکننــدگان و واردکننــدگان غیر 
نیمایی در بازار وجود داشــت که بانک 
مرکزی نیــز، اجازه رفــع تعهد ارزی 
به آنها داده بود و مشــروع بود. به بیان 
دیگر، بانــک مرکزی و وزارت صمت 
مجــوز واردات را داده و صادرات نیز 
صورت گرفته است، اما سوال این است 
که این ارز در کدام محل مورد معامله و 
خرید و فروش قرار گرفته است، همان 
محلی که بانک مرکزی آن را به رسمیت 
نمی شناســد و در اینجاست که مشکل 
نمایان می شود؛ چراکه صادرکنندگان و 
واردکننــدگان غیر نیمایی در این محل 
عرضــه و تقاضای خــود را برطرف 
می کننــد و به این صــورت بازار غیر 
رسمی مشروعیت پیدا می کند. متاسفانه 
در این شــرایط اگر قــرار به برخورد 
قهری باشد، به اصطلاح معروف، تر و 
خشک با یکدیگر می سوزد. برای مثال 
صادرکننده غیر نیمایــی در این محل 
وجود دارد که برایش این سوال مطرح 
می شود که ارز خود را در چه بازار و در 
کدام محل به فروش برساند. بنابراین در 
این شــرایط و زمانی که قرار باشد این 
بازار غیر رســمی را قبول نداشته باشیم 
و آن را به رســمیت نشناسیم، در ابتدا 
باید کسانی که به صورت مشروع حق 
معامله دارنــد را در یک محل گرد هم 

آورده و سازماندهی کنیم که این محل 
و سازوکار، تالار مبادلات ارز بازرگانی 
است که تالار ارز توافقی یکی از بازوها 

و ابزارهای آن است.
بازار رسمی عرضه و تقاضا 
گام نخست برای شفافیت مبادلات
قائــم مقام مرکز مبادله اظهار کرد: 
یکی از چالش هایی کــه در این زمینه 
وجود داشت این بود که صادرکنندگانی 
که مکلف به رفع تعهــد ارزی بودند، 
معتقد بودند که بانک مرکزی تقاضایی 
بــرای خرید ارز به آنها ارائه نمی دهد و 
در طرف مقابل نیز بانک مرکزی معتقد 
است که نمی داند چه میزان عرضه وجود 

دارد که برای آن تقاضا ایجاد کند. زمانی 
که داده ها در این زمینه شــفاف شــود، 
بانک مرکزی می تواند با ســازوکارها 
و ابزارهــای در اختیار خــود به میزان 
عرضه ای که در بازار وجود دارد، تقاضا 
ایجاد کند و در این زمینه نیز صادرکننده 
اطمینان خاطر دارد که به میزان عرضه ای 
کــه در قبال رفع تعهد ارزی خود دارد، 
تقاضای شفاف در یک ساختار پرداخت 
رسمی وجود دارد. بنابراین، گام نخست 
این است که یک بازار رسمی برای این 
عرضــه و تقاضا ایجاد شــود. نبی زاده 
گفــت: بانک مرکــزی در نظر دارد که 
تالار ارز بازرگانی را راه اندازی کند که 
یکــی از بخش های آن تالار ارز توافقی 
اســت. پیش از این، بانک مرکزی برای 
اینکه بتواند به سیاست های ارزی خود 
ســامان دهد، ابزار مخصوص آن را در 
اختیار نداشت، بنابراین تصمیم به ایجاد 
مرکز مبادله ارز و طلا گرفت. وقتی مرکز 
مبادله ایجاد شد، بانک مرکزی متوجه 
شد که ابزارهای مورد نیاز که مرکز مبادله 
بتواند سیاست ارزی را پیاده سازی کند، 
وجود ندارد. در این شرایط مرکز مبادله 
نزدیک به یک سال برنامه ریزی لازم را 
انجام داد تــا بتواند ابزارهای مورد نیاز 
را بــه بانک مرکزی معرفی کند و امروز 
توانســت تا مرحله راه اندازی تالار ارز 

بازرگانی توسعه پیدا کند.
رایزنــی با بانک هــا برای 

پوشش تامین ارز
البته در این زمینه برخی مشکلات 
بروکراتیک در شبکه بانکی وجود دارد. 
برای مثال بانک های عامل که در گذشته 
تنها ارز مورد نیــاز عرضه های عمده 
رسمی را تامین می کردند، باید به عرضه 
های خرد نیز خدمات ارائه دهند. برای 
مثال شــبکه بانکی باید به عرضه های 
خرد ۱۰۰ هزار دلاری ســرویس دهد 

که در گذشــته کف ایــن عرضه ها ۳۰ 
الی ۴۰ میلیون دلار بود و این مسئله کار 
شبکه بانکی را بیشتر می کند. با این حال 
رایزنی های لازم با شبکه بانکی کشور 
در این رابطه صورت گرفته است. قائم 
مقام مرکز مبادله با اشــاره به اقدام بانک 
مرکزی برای افتتاح تــالار ارز توافقی 
گفــت: باید اعتراف کرد که برای بانک 
مرکزی و مرکز مبادله اقدام آســان تر آن 
بــود که ســامانه ارز نیمایی و مبادلات 
نیمایی به مرکز مبادله منتقل شود که البته 
به فاصله زمانی کوتاهی بعد از گشایش 
تالار ارز بازرگانی و تالار معاملات ارز 
توافقی نیز این اقدام صورت می گیرد. 

اما بانک مرکزی و مرکز مبادله از طرف 
سخت ماجرا اقدام کردند؛ چراکه پاشنه 
آشیل نظام ارزی کشور، محلی است که 
مبادلات ارزی در آن صورت می گیرد و 
با اینکه بستر آن مشروعیت و رسمیت 
نــدارد، اما طرفینی که در آن بســتر در 
حــال انجام معاملات و تامین عرضه و 
تقاضای خود هستند، مشروعیت دارند 
که به مقبولیت تبدیل شده است. نبی زاده 
خاطر نشــان کرد: متاسفانه امروز، نرخ 
بازار غیر رســمی برای اطلاع از قیمت 
ارز مد نظر قرار می گیرد و کسی توجه 
نــدارد که در مرکــز مبادله نرخ ارز چه 
میزان اســت. اگر بتوانیم طی این روند 
تمام معاملات ارزی کشــور را در یک 
بستر سازماندهی کنیم. کشف نرخی که 
در این مرکز صورت می گیرد، کشــف 
نرخی اســت که بعد از ۵۰ ســال قابل 
اتکا اســت. به بیان دیگر در کشور ما و 
تا امروز، کشــف نرخ صحیح صورت 
نگرفته اســت. برای مثال در مقاطعی 
نرخ بازار رسمی و غیر رسمی یکسان 
بوده اما مشــخص نبوده است که برای 
کشف آن نرخ چه کسانی از چه طریقی 
علامت گرفته اند. امروز می توانیم ادعا 
کنیم که یک پنجره جدید وجود دارد که 
می توان به کشــف نرخ آن نیز اتکا کرد. 
البته باید تاکید کرد که با معاملات اولیه 
قرار نیست کشف نرخی واقعی رخ دهد 
و ما نیــز انتظار نداریم که در روز صفر 
معاملات در تالار ارز توافقی، عددی که 
کشف شود، نرخ ارز اقتصاد کشور باشد. 
به عبارت دیگر پیش بینی شده که پس از 
دو الی سه ماه و زمانی که عمق لازم در 
بازار ارز توافقی ایجاد شد، بتوانیم به یک 
کشف نرخ قابل اتکا برسیم. اما در حال 
حاضر بانک مرکزی الزام قانونی اجباری 
برای ورود صادرکنندگان غیر نیمایی به 
ایــن تالار ایجاد نکرده و در صورتی که 

الزامات مورد نیاز ایجاد شود، می توانیم 
از معاملات توافقی ارز در این تالار عمق 
سنجی لازم را انجام داده و به یک کشف 
نرخ ارز قابل اتکا برسیم. قائم مقام مرکز 
مبادله گفت: در صورت تحقق و دست 
یابی به یک نظام رســمی پرداخت در 
کشور، بانک مرکزی می تواند از ایجاد 
شوک اقتصادی به بازار و ایجاد نوسانات 
نرخ ارز به میزان قابل توجهی جلوگیری 
کند؛ چراکه تمام متعاملین مشــروع و 
حاضر در بازار ارز را در یک ســاختار 

و بستر گرد هم آورده است.
گروه هــای هدف تــالار ارز 

توافقی
نبی زاده خاطر نشــان کرد: منظور 
از تالار ارز اشخاص، افراد صادرکننده 
هســتند که شــامل صادرکنندگان به 
اصطــلاح کلان نمی شــود و همه این 
اشخاص قرار است در بستری گرد هم 
آیند که بانک مرکزی بتواند آنها را رصد 
کند و واردکنندگان نیز همه در این بازار 
حضور داشته که در این شرایط می تواند 
معنــای بازار واقعی را به آن اطلاق کرد 
و از بــازار ارزی صحبت کرد که در آن 
کشــف نرخ صورت می گیــرد و این 
کشــف نرخ در زمان های لزوم ممکن 
است دچار کســری و یا مازاد شود که 
با واکنش به موقع بانک مرکزی، پوشش 
داده شود.وی تصریح کرد: در این زمینه 
بانک مرکزی و مرکز مبادله قصد ندارند 
با اقدامات سریع و بدون فرهنگ سازی 
مورد نیاز بازار جدید ایجاد کنند، بلکه 
همانطور که رئیس کل بانک مرکزی به 
آن اشــاره کرد، طی زمان و با اقدامات 
تدریجی یک بازار جامع در یک بســتر 
کاملا شــفاف ایجاد می شود.  قائم مقام 
مرکــز مبادله به دیگــر اقدامات بانک 
مرکزی و مرکز مبادله برای گســترش 
بازار رســمی معامــلات ارز گفت: در 
کنار موارد ذکر شــده، ارز خدماتی نیز 
وجود دارد. قانون برنامه، ظرفیت هایی 
برای توســعه بستر ارز خدماتی و فنی 
و مهندســی را پیش بینی کرده که مقرر 
است تالار و ســامانه ارز خدماتی نیز 
به فاصلــه کوتاهی از گشــایش تالار 
ارز توافقی، افتتاح شــود. همچنین ارز 
مســافری نیز در آینــده نزدیک در این 
مرکز، متمرکز می شود. نبی زاده افزود: 
مرکز مبادله ارز و طلای ایران به عنوان 
ابزار سیاســت ارزی بانک مرکزی، در 
یک فرایند یک ســاله سامانه های مورد 
نیــاز ارز در حوزه های مختلف را آماده 
سازی و در کنار آن نظام و شبکه بانکی 
کشور برای این اقدمات آمادگی لازم را 
به دست آورده تا در نهایت همه نیازها و 
عرضه و تقاضای ارزی مورد نیاز کشور 
در یک بستر کاملا شفاف تجمیع شود 
و همه این اقدامات مرحله اول رسمی 
شــدن نظام پرداخــت ارزی در داخل 
مرزهای کشور اســت که متعاقب آن 
می توانیم مدعی باشــیم بانک مرکزی 
بر تمام منابع و مصارف ارزی کشــور 

نظارت، کنترل و مدیریت دارد.

قائم مقام مرکز مبادله ارز و طلا اعلام کرد: 

جزئیات تالار مبادلات ارز توافقی؛ ارز 
مسافری هم به مرکز مبادله می آید
با توجه به اینکه قرار است تا چند روز دیگر تالار مبادلات ارز توافقی راه اندازی شود، قائم مقام مرکز مبادله ارز و 

طلای ایران جزئیات این تالار و سامانه آن را اعلام کرد و گفت: تالار مبادلات ارز توافقی یکی از گام های حرکت به سمت نظام 
پرداخت رسمی ارز در کشور است.

مدیر عامل پیشین شرکت صادرات گاز پاسخ داد:

آیا هاب گازی منطقه  می شویم؟
گروه اقتصادی - مدیر عامل پیشــین شــرکت صادرات گاز گفت: زمانی 
بحث صادرات گاز به کویت، پاکســتان، امارات و عمان را پیگیر بودیم و اکنون 
برای هاب شدن باید روی بازار این کشورها تمرکز کنیم، همچنین باید وارد بازار 
ال ان جی شــویم و بازارهای چین و هند را از مســیر ال ان جی تامین کنیم. مهران 
امیرمعینی درباره برنامه تبدیل ایران به هاب انرژی اظهار داشــت: در نظر داشــته 
باشــیم که موضوع هاب انرژی سال هاســت که مطرح شده اما تاکنون اتفاقی در 
این حوزه نیفتاده اســت بنابراین فعــلا پروژه های این چنینی در حد حرف باقی 
می ماند، تا مشــکلات سیاسی کشور و مباحث بین الملل و بحث سرمایه گذاری 
در حوزه توسعه میادین گازی و اجرای سریع تر پروژه های ازدیاد برداشت حل و 
فصل نشود؛ بعید است که اتفاق خاصی بیفتد و ما بتوانیم هاب انرژی باشیم. وی 
با بیان اینکه بنده چشم اندازی برای اجرای پروژه های گازی از جمله اوپک گازی 
و هاب انرژی نمی بینم، گفت: دلیل این چشم انداز مبهم گازی اینکه ما مشکلات 
ساختاری داریم، هم مباحث سیاسی و هم سرمایه گذاری و زیرساختی در کشور 
مطرح است، بنابراین اگر بناست سازمان جدیدی در حوزه گاز تاسیس شود و یا 
هاب شدن در حوزه انرژی در دستور کار قرار گیرد؛ باید ابتدا عملکرد مشخص 
شود با این اوصاف این برنامه ها در حد حرف و نوشته باقی خواهند ماند. صادرات 
گاز منوط به توسعه این صنعت است؛ ما به اندازه کافی ذخایر داریم اما بحث مهم 
ســرمایه گذاری و بکارگیری تکنولوژی برای استخراج این ذخایر است، حداقل 
منابع داخلی ما کفایت نمی کند که در حوزه گاز ســرمایه گذاری کافی داشته و از 
ذخایرمان برداشت عمده داشته باشیم؛ از یک طرف دیگر افت تولید پارس جنوبی 
را جبران و از ســوی دیگر بتوانیم مازاد گاز را صادر کنیم. وی بیان داشت: بحث 
صادرات مربوط به بلندمدت است؛ روند مذاکرات ممکن است چند سال طول 
بکشد بنابراین اگر از هم اکنون شروع کنیم هم می توان سرمایه گذاری کرد و هم 
مذاکرات را به سرانجام رسانده و تبدیل به قرارداد کنیم و اگر مازاد خوبی داشته 
باشیم؛ می توانیم هاب تشکیل دهیم و بر اساس آن انتقال گاز را به مصرف کنندگان 
مطرح کنیم اما مسئله اصلی این است که اگر فقط بعنوان واسطه انتقال گاز دیگر 
کشــورها باشــیم در حقیقت این فرصت را به رقیب واگذار کرده ایم؛ زمانی باید 
موضوع هاب شــدن را مطرح کنیم که خودمان هم در این بازی مشارکت داشته 
و فقط به عنوان واســطه عمل نکنیم.امیرمعینی با بیان اینکه برای هاب شدن باید 
بازار را گسترش داده و در هر کشوری حداقل در منطقه ردپایی از گاز ایران دیده 
شود، خاطرنشان کرد: ما در حال حاضر به ترکیه و عراق صادرات داریم اما عدد 
صادراتی چشمگیر نیست  و این برای هاب شدن کافی نیست.وی تاکید کرد: زمانی 
بحث صادرات گاز به کویت، پاکســتان، امارات و عمان را پیگیر بودیم و اکنون 
برای هاب شدن باید روی بازار این کشورها تمرکز کنیم، همچنین باید وارد بازار 
ال ان جی شویم و بازارهای چین و هند را از مسیر ال ان جی تامین کنیم. لازمه ورود 
به بازار ال ان جی حل مسئله تحریم است هرچند می توان به صورذت تک محموله 
صادرات داشــت اما پیش نیاز ورود جدی به این حوزه  جذب ســرمایه گذاری و 

حل تحریم است.

قانون برنامه، ظرفیت هایی برای توســعه بســتر 
ارز خدماتــی و فنــی و مهندســی را پیــش بینــی 
کرده که مقرر اســت تــالار و ســامانه ارز خدماتی 
نیــز بــه فاصلــه کوتاهی از گشــایش تــالار ارز 
توافقــی، افتتاح شــود. همچنین ارز مســافری نیز 
در آینــده نزدیــک در این مرکز، متمرکز می شــود.

مدیرعامل شرکت شهر فرودگاهی امام خمینی مطرح کرد:

گروه اقتصــادی - مدیرعامل 
شرکت شهر فرودگاهی حضرت امام 
با بیان اینکه بیش از ۱۰ ســال است که 
بالای 2۰ فروند هواپیمای اسقاطی و از 
رده خارج شــده در فرودگاه امام پارک 
شــده، گفت: اگر ایرلاین ها نسبت به 
اسقاط و فروش این هواپیماها به عنوان 
ضایعــات اقدام نکنند پول پارکینگ را 
گران می کنیم. ســعید چلندری درباره 
پارک چند ســاله هواپیماهــای از رده 
خارج شده و بعضا متلاشی در فرودگاه 
امام خمینی که تصویری نامناســبی از 
ناوگان و فــرودگاه ایجاد کرده، اظهار 

داشــت: تعدادی هواپیمــا در ورود به 
فرودگاه حضرت امام در آشــیانه های 
شرکت های هواپیمایی به صورت پارک 
دیده می شــوند، در حال اورهال شدن 
هســتند و از هواپیماهای از رده خارج 
شــده و پارک دائمی نیســتند و پس از 
انجام عملیات اورهال به خط پرواز بر 
می گردند. اما بعد از طی مسافتی در نقطه 
ایســتگاه رادار فرودگاه حضرت امام 
تعداد هواپیما پارک شده اســت که باید 
بخشی از آنها حتما باید اسقاط شوند، از 
این رو از سازمان هواپیمایی درخواست 
و به شرکت ها تاکید کردیم که نسبت به 

این هواپیماهای از رده خارج شده تعیین 
تکلیف کنند چراکه چهره خوبی برای 
فرودگاه بین المللی فرودگاه امام خمینی 
)ره( ایجــاد نکرده اند. شــرکت های 
هواپیمایی باید نســبت به جمع آوری 
این هواپیماها اقدام کنند اما ســازمان 
هواپیمایی باید به ایرلاین ها برای جمع 
آوری این هواپیماهای اســقاطی فشار 
بیاورد.  به شرکت های هواپیمایی اعلام 
کردیم که اگر نســبت به تعیین تکلیف 
این هواپیماهای اســقاطی اقدام نکنند، 
هزینه های پارکینگ را بالا می بریم. در 
حال حاضــر، رقم پارکینگ هواپیماها 

در فــرودگاه امام ناچیز اســت و اجاره 
پارکینگ هواپیما براساس حق الارض 
و بســیار ناچیز اســت و تــا کنون هم 
شرکت ها هواپیمایی این ارقام ارجاره 
را پرداخــت کردنــد.  در حال حاضر، 
حدود 2۰ فروند هواپیمای بدنه متوسط 
و پهن پیکر که باید اسقاط و خُرد شوند 
در محوطه فرودگاه امام پارک شــده اند 
که از مــدت زمان پارک این هواپیماها 
بیش از ۱۰ ســال می گذرد و شرکت ها 
باید ایــن هواپیماها را بایــد به عنوان 
ضایعات بفروشند. مدیرعامل شرکت 
شهر فرودگاهی حضرت امام همچنین 

دربــاره میــزان بدهی شــرکت های 
هواپیمایی داخلی و خارجی به فرودگاه 
امام گفت: در حال حاضر، ایرلاین های 
خارجــی هیچ بدهی به فــرودگاه امام 
ندارنــد و از ایرلاین های داخلی هم دو 
ایرلاین به فرودگاه امام بدهکار هستند 

که میزان بدهــی آنها کاهش پیدا کرده 
به طوری که بدهی ایــران ایر و ماهان 
به یک سوم رســیده و در حال تسویه 
بدهی ها هستند. بدهی سایر شرکت های 
هواپیمایی جاری اســت کــه در حال 

پرداخت است.     

گروه اقتصادی -اگرچه قرار بود از ســال 
۱۴۰۰ پروســه واگذاری خودروســازان کلید 
بخورد اما تا به امروز این موضوع به نتیجه نرسیده 
و بایــد دید دولت چهاردهم چه تصمیمی برای 
واگذاری مدیریت خودروسازان می گیرد. میزان 
سهام دولت در شرکت ایران خودرو ۵.۷ درصد 
و در ســایپا حدود ۱۷ درصد است و اگرچه این 
اعداد به نظر کوچک می رسند اما گزارش مرکز 
پژوهش های مجلس بیانگر آن اســت که غیر از 
این دو عدد، ۱2.2۱ درصد از سهام ایران خودرو و 
۱۵.۶ درصد از سهام سایپا در اختیار شرکت های 
عمومی وابســته و تحت کنترل دولت اســت. 
همچنین 2۵.2۴ درصد از ســهام ایران خودرو و 
۳۹.۶۶ درصد از ســهام سایپا تحت نظام سهام 
تودلی اســت که با ایجاد حــق رأی غیرقانونی 
برای این سهام های تودلی، دولت عملًا مدیریت 
شــرکت ها را در دســت گرفته است.۱۱ اسفند 
ماه ســال ۱۴۰۰، رئیس جمهور شهید در خلال 
صــدور ۸ فرمان برای بهبــود عملکرد صنعت 
خودروســازی، واگــذاری مدیریــت دولتی 
شرکت های خودروسازی را مورد تاکید قرار داد؛ 
بر اساس این فرمان، مقرر شد واگذاری مدیریت 

دولتی شرکت های خودروسازی ایران خودرو 
و ســایپا حداکثر ظــرف ۶ ماه بعد یعنی تا پایان 
شهریور ماه سال ۱۴۰۱ به بخش غیردولتی تعیین 
تکلیف شود. با این حال دولت سیزدهم به پایان 
رسید اما نه تنها هیچ پیشرفت خاصی در مساله 
واگذاری ها به وجود نیامد بلکه به نظر می رســد 
دنده عقب هم در این حوزه داشــته ایم و وزارت 
صمــت و اقتصاد صرفاً با گفتار درمانی وظایف 
مربوط به واگذاری را پاسکاری کردند؛ به عنوان 
نمونه احسان خاندوزی وزیر سابق امور اقتصادی 
و دارایی مهر ماه پارســال، عدم پیشبرد سیاست 
واگذاری خودروســازان را مرتبط با تغییر وزیر 
صمت )استیضاح فاطمی امین و روی کار آمدن 
علی آبادی( دانســته و تاکید کرده بود که با وزیر 
جدید صمت در حال بررســی نحوه واگذاری 
این شرکت ها هستند.البته شرکت ایران خودرو 
۱2 اسفند پارســال در نامه ای به سازمان بورس 
اعلام کرده بود که موضوع "واگذاری سهام ایران 
خودرو متعلق به شرکت های فرعی و وابسته بعد 
از تجدید ارزیابی دارایی ها، کلید می خورد. " ۱۵ 
اسفند ماه نیز مدیریت نظارت بر ناشران بورس 
در نامه ای به مدیرعامل گروه صنعتی سایپا تاکید 

کرد که "طبق ماده 2۸ دســتورالعمل حاکمیت 
شــرکتی، تملک سهام شــرکت اصلی توسط 
شرکتهای فرعی و زیرمجموعه یعنی داشتن سهام 
تودلی ممنوع است و سایپا می بایست ۴۱ درصد 
ســهام خودش را که به صورت تودلی است تا 
مهرماه ۱۴۰۳ واگذار کند. " با ورود به سال ۱۴۰۳ 
دوباره صحبت های تکــراری متولیان وزارت 
اقتصاد و صمت شــروع شــد؛ وزارت اقتصاد 
خرداد ماه اعلام کرد که "واگذاری خودروسازان 
به دلیل تغییر وزیر صمت )استیضاح فاطمی امین 
و روی کار آمدن علی آبادی( دچار وقفه شــده 
بود اما این موضوع به صورت جدی در دســتور 
کار وزارتخانه هــا قرار دارد. " در ادامه نیز عباس 
علی آبادی وزیر ســابق صمــت در 2۰ تیر ماه 
دوباره تاکید کرد که "وزارت صمت تمایل دارد 
صندلی های مدیریت دولت در خودروسازی ها 
را با رعایت صرفه و صلاح دولت و شــرکت ها 
واگــذار کند. "او مجدد نهم مرداد ماه اعلام کرد 
که "آمادگی داریم مدیریت در خودروسازان را 
واگــذار کنیم اما این واگذاری باید در راســتای 
افزایش تولید باشــد. " با تمام این تفاسیر عمر 
دولت سیزدهم به پایان رسید اما در نهایت پروسه 

واگذاری خودروسازان چه در بخش واگذاری 
تودلی ها )ســهام های چرخه ای( و چه دربخش 
ولگذاری ســهام دولت، کلید نخورد و به عنوان 
میراث به دولت چهاردهم منتقل شد. بنابراین باید 
منتظر ماند و دید محمد اتابک وزیر جدید صمت 
و عبدالناصــر همتی وزیــب جدید اقتصاد چه 
تصمیمی در این رابطه می گیرند لازم به ذکر است 
که رهبری بهمن ماه پارسال در دیدار با کارآفرینان 
ضمــن آنکه نظارت دولت را مکمل حمایت از 
بخش خصوصی برشمردند، فرمودند: »حمایت 
دولت لازم است، نظارت دولت هم لازم است. 
ضوابطی وجود دارد که باید این ضوابط رعایت 
بشــود؛ چه کســی باید مراقبت کنــد؟ دولت. 
بنابرایــن، نظارت دولت مطلقــاً قابل اغماض 
نیســت؛ امّا نظارت غیر از دخالت کردن است. 
من دیروز شــنیدم که در بعضی از شرکت هایی 
که دولت و بخش خصوصی شــریک هستند، با 
اینکه سهم دولت سهم زیادی نیست، مدیریتّ در 
اختیار دولت اســت؛ به نظر من این منطق ندارد. 
از همان شیوه های قانونی استفاده کنند، مدیریتّ 
را به خود مردم و به خود ســهامداران شرکت ها 
بســپارند، منتها نظارت بشود. در این سال های 

گذشــته، بعد از آنکه سیاســت های اصل ۴۴ را 
بنده ابلاغ کردم )۵( و اصرار کردم و دنبال کردم، 
کارهای بی قاعده ای را دیدیم انجام گرفت که بر 
اثر عدم نظارت بود. کارهای بدی انجام گرفت، 
کارهای غلطی انجام گرفت؛ هم به منابع ارزی و 
ریالی ضربه خورد، هم به خود آن بنگاه ها ضربه 
خورد و نتیجتاً به مردم ضربه خورد؛ یک عدّه ای 
سو استفاده کردند. نظارت دولت حتمی است، 
لازم اســت، بایستی حتماً انجام بگیرد. بنابراین، 
آنچه ما نفی می کنیم دخالت دولت اســت؛ وَالّا 
نظارت دولت را ما لازم میدانیم.« البته این اولین 
باری نبود که رهبری صراحتاً دخالت های دولت 
در فعالیت های اقتصادی را مذمت می کنند. ایشان 
بارها و در سخنرانی های مختلفی به این موضوع 
پرداختــه و تاکید کرده اند که دولت باید دخالت 
دست برداشته و بر فعالیت های اقتصادی نظارت 
داشــته باشــد؛ به عنوان نمونه رهبر انقلاب ۱۰ 
بهمن ماه سال ۱۴۰۰ نیز در دیدار با تولیدکنندگان 
و فعالان اقتصادی فرموده بودند: »من با دخالت 
مســئولین دولــت و دســتگاه های دولتی در 
فعالیت های اقتصادی موافق نیستم، اما با هدایت، 

نظارت و کمک شان موافقم.«
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